Il suo nome (se, come sembra probabile, il Za:
netto ricordatovi & una persona sola col Bugatto o Bu-
gatti) si trova sotto la data 18 agosto 1458 in un paga-
mento di ducati 6 d’oro per aver dipinto due barde “ le
quale la Excellentia sua dond a G. Galeazo da Cam-
pofregoso , (2), poi negli Annali della fabbrica del
Duomo come uno dei compositori di trionfi o rap-
presentazioni che si fecero alle porte, nello stesso
anno 1458, il 10 ottobre (3).

Il 7 agosto 1460 Francesco Sforza scriveva alla
consorte Bianca Maria:

(1) Benche la vera lezione italiana del cognome dell’artista
debba esser Bugatti preferisco questa di Bugatto, perché ormai
consacrata dalla tradizione nella storia dell’arte lombarda.

(2) Missive. N. 25, vacchetta senza numero.

(3) Annali, Vol, II, 1458.
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Illustrissima et excellentissima domina consors nostra
precordialissima :

Guascono Franzoso qual de presente se vole transfe-
rire dal suo Illustrissimo Signore, ne ha dicto che volun-
tera porteria seco la imagine de Hippolita nostra figliola, et
desyderando nuy de compiacerli et farli cosa che li sia
grata, mandiamoli per retrarla maestro Zannetto depinctore
presente exhibitore, pertanto siamo contenti che la Signoria
Vostra glila lassa retrare dal naturale si ch’esso Guascone
la possa portare seco retratta et sia satisfacto de questo
suo desiderio. Datum Mediolani die vij Augusti 1460.

Franciscus Sfortia Vicecomes dux Mediolani etc.

Papie Anglerieque comes ac Cremona dominus

Cichus.

(Fuori :) 1ll.me et Ex.me Domina Consorti nostra precor-
dialissime domine Blance Marie Vicecomiti Ducisse Medio-
lani etc. (1). ’

La duchessa Bianca Maria lo ebbe caro fin da
adolescente, riconoscendo in lui un singolare inge-
gno e provvide a farlo istruire fuor d’Italia e preci-
samente in Fiandra, della quale la fama fin d’allora era
grande nel mondo dell’arte. Zanetto venne mandato
a Bruxelles nel 1460. Una minuta di lettera ducale
ce ne parla:

D. Duci Bregondie

Habemus ibi adolescentem nomine Zanetum et hic
quidem presentium est ad dominationem Vestram exhibitor,
singularis Ingenij circa depingendi artem in qua summe
prevalet et adeo eidem arti deditus est, ut audita fama

(1) Autografi. Pittori. Zanetto Bugatto.

Magistri Gulielmi apud prefatam vestram dominationem
seu in partibus illis remorantis qui artis illius pre ceteris
optimam cognitionem habere predicatur obtenta a nobis
licentia instituerit illum adire dediscendi aliquid ab eo
gratia, Ipsum itaque Zanetum quem sua pro virtute non
mediocriter carum habemus iam dicte Dominationi Vestre
comendamus et rogamus ut si favore suo opus sibi erit
ea in re contemplatione nostra eo carere non patiatur nec
Vellit faciet enim rem nobis admodum gratam ipsa domi-
natio Vestra cuius beneplacitis nos semper offerimus.